



REMISSYTTRANDE

Datum
2021-04-13

Dnr
2021/2411

Regeringskansliet
Socialdepartementet
s.remissvar@regeringskansliet.se
andrea.larsson@regeringskansliet.se

Promemoria Fortsatt giltighet av covid-19-lagen och lagen om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen (Departementets diarienummer S2021/03267)

Justitiekanslern anser att det är positivt att det redan nu finns en beredskap inom Regeringskansliet för en eventuellt fortsatt smittspridning under hösten 2021. Som Justitiekanslern uttalade den 17 december 2020 i yttrande över promemorian covid-19-lag (dnr 2020/7365) innebär emellertid de åtgärder och bemyndiganden som nu föreslås förlängas omfattande begränsningar i flera av de grundläggande fri- och rättigheter som följer av regeringsformen och Europakonventionen. Det är därför av yttersta vikt att lagarnas giltighetstid inte är länge än absolut nödvändigt.

I dagsläget betraktas ännu smittspridningen som mycket allvarlig. Att giltighetstiden för lagen (2020:526) om tillfälliga smittskyddsåtgärder på serveringsställen förlängs med fyra månader, från maj till september, ter sig därför godtagbart. Till skillnad från hur situationen såg ut under hösten 2020 och fortsatt ser ut under våren 2021 förväntas dock större delen av befolkningen ha blivit erbjuden vaccin efter sommaren. Det får förmodas att denna omständighet har en viss inverkan på smittläget inför hösten. Det gör att det i dagsläget är särskilt svårt att göra en bedömning av förslaget proportionerlighet. Den närmare bedömningen av om åtgärderna är nödvändiga och ändamålsenliga måste oundvikligen ske i samband med utfärdandet av lagförslagen och det smittläge som råder då.

Med detta sagt konstateras att förslaget fortsatt omgärdas av erforderliga rättssäkerhetsgarantier i form av begränsad giltighetstid och krav om att begränsningarna måste vara nödvändiga för att förhindra smittspridningen. Vidare får inte begränsningarna vara mer långtgående än vad som är försvarligt med hänsyn till faran för människors liv och hälsa och särskilt ingripande föreskrifter ska inom en vecka underställas riksdagens prövning. Vid en eventuell fortsatt allvarlig smittspridning från hösten 2021 framstår förslaget om förlängd giltighetstid av de båda lagarna mot denna bakgrund som godtagbart.

Ärendet har föredragits av Lotta Wendelsson. I ärendets beredning har även byråchefen Anna Erman deltagit.

Mari Heidenborg